



**NOTA INTEGRATIVA
AL BILANCIO DI PREVISIONE
2019/2021**

Indice

Premessa	pag.	1
Criteri di valutazione	pag.	1
Passività potenziali	pag.	3
Equilibri di bilancio	pag.	3
Analisi dell'articolazione e relazione tra entrate e spese ricorrenti e quelle non ricorrenti	pag.	4
Composizione dell'avanzo di amministrazione presunto	pag.	4
Utilizzo dell'avanzo di amministrazione presunto	pag.	5
Fondo crediti di dubbia esigibilità	pag.	5
Spese di investimento	pag.	7
Indebitamento	pag.	17
Fondo pluriennale vincolato	pag.	18
Vincoli di finanza pubblica	pag.	19
Garanzie prestate	pag.	20
Strumenti finanziari derivati	pag.	21
Organismi partecipati	pag.	21

Premessa

L'approvazione del bilancio di previsione rappresenta uno dei momenti più qualificanti dell'attività istituzionale di un ente locale. Il termine previsto dal legislatore per l'approvazione di questo documento è quello del 31 dicembre dell'esercizio precedente a quello a cui il bilancio si riferisce.

Il processo di approvazione inizia con la presentazione al Consiglio dell'ente dello schema di documento predisposto dalla Giunta. La sua approvazione entro la fine dell'anno permette di evitare l'automatismo dell'esercizio provvisorio con la gestione in dodicesimi delle risorse stanziare in bilancio.

Nel formulare le previsioni triennali, l'Amministrazione si è attenuta alla normativa vigente, mantenendo immutate le aliquote dei tributi e le tariffe dei servizi pubblici, ad eccezione della tassa sui rifiuti, il cui gettito è correlato alla previsione dei costi di gestione del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani.

Per quanto riguarda le previsioni di spesa, l'Amministrazione ha adottando il criterio storico di allocazione delle risorse, prendendo come base di riferimento le previsioni pluriennali del bilancio di previsione dell'esercizio in corso.

Il contenuto del bilancio di previsione così predisposto, dovrà essere in seguito verificato rispetto alle novità che la legge di stabilità 2019, ancora in corso di approvazione, vorrà introdurre nello scenario economico e finanziario degli enti locali.

La presente nota integrativa si propone di chiarire ed illustrare gli elementi più significativi del documento di bilancio 2019/2021.

Criteri di Valutazione

Le previsioni triennali di entrata e di spesa rispettano i principi contabili dell'annualità, dell'unità, dell'universalità, dell'integrità, della veridicità, dell'attendibilità, della correttezza, della chiarezza e comprensibilità, della significatività e rilevanza, della flessibilità, della congruità, della prudenza, della coerenza, della continuità, della costanza, della comparabilità, della verificabilità, della neutralità, della pubblicità, dell'equilibrio di bilancio e della competenza finanziaria.

La previsione degli stanziamenti di entrata corrente è stata formulata sulla base del criterio della storicità con riferimento alle risultanze rilevabili dagli ultimi tre esercizi. In particolare i criteri utilizzati possono così riassumersi con riferimento alle poste di entrata più significative:

- Imposta comunale sugli immobili e Tassa sui servizi indivisibili - gettito calcolato applicando le aliquote d'imposta deliberate dal Consiglio Comunale, sul valore del patrimonio immobiliare desunto indirettamente dai versamenti effettuati nell'ultimo esercizio disponibile;
- Tassa sui Rifiuti - gettito desunto dalle tariffe calcolate nel piano finanziario del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani, in misura necessaria a garantire la integrale copertura dei costi di esercizio;
- Addizionale IRPEF - entro i limiti minimo e massimo ricavabili dalla stima ministeriale desumibile dalle simulazioni di gettito effettuate sul portale del federalismo municipale, applicando le aliquote deliberate dal Consiglio Comunale;
- Imposta di Pubblicità - sulla base del gettito dell'ultimo esercizio disponibile;
- Fondo di Solidarietà - pari all'ammontare della spettanza 2018;
- Diritto sulle pubbliche affissioni - sulla base del contratto stipulato per la concessione del servizio di pubbliche affissioni;
- Trasferimenti dello Stato - sono stati previsti i seguenti trasferimenti compensativi:
 - a) IMU su terreni agricoli e fabbricati rurali ai sensi dell'articolo 1, comma 711, della legge 147/2013 nella misura concessa nell'anno 2018;
 - b) Trasferimenti compensativi minori introiti addizionale comunale all'IRPEF
 - c) IMU sugli immobili di categoria D (cosiddetti imbullonati);
 - d) Contributo in conto interessi su operazioni di indebitamento (articolo 1, comma 540, legge 190/2014);
 - e) Contributo stima gettito ICI 2009/2010 (articolo 3, comma 3, D.P.C.M. 10/03/2017);
 - f) Contributo compensativo minori introiti cittadini AIRE (art. 9-bis, D.L. n. 47 del 28/03/2014);
- Trasferimenti correnti dello Stato per interventi finalizzati - nella misura spettante nell'anno 2018;
- Contributi e trasferimenti correnti dalla Regione - nell'ammontare accertato nel 2018 prudenzialmente ridotto laddove si manifestano situazioni di incertezza e aumentati, esclusivamente con l'avallo del Dirigente responsabile, in presenza di contributi certi;
- Proventi per violazioni alla circolazione stradale - nella misura certa annua rilevabile dai rendiconti di gestione dell'ultimo triennio;
- Proventi dei servizi pubblici - sulla base del criterio storico degli accertamenti effettuati nell'ultimo esercizio;
- Fitti attivi - sulla base dei contratti di locazione in corso;

- Proventi COSAP - sulla base dell'ultimo anno tenuto conto della tendenza evidenziata nell'ultimo triennio;
- Altre entrate correnti - sulla base del gettito storicamente realizzato, ponderato con il criterio della prudenza.

Le previsioni di spesa corrente sono state improntate ai seguenti criteri di valutazione:

- Spese di personale - sulla base dei contratti di lavoro dipendente in corso tenuto conto di pensionamenti programmati, oltre alla spesa di circa euro 135 mila euro circa di nuove assunzioni (sia a tempo determinato che a tempo indeterminato) in coerenza con il programma triennale di fabbisogno del personale dell'ente, nel rispetto del limite di spesa di cui al comma 557 e seguenti, dell'articolo 1, della legge 296/2006;
- Forniture per acquisto beni - sulla base delle effettive disponibilità finanziarie;
- Utenze - sulla base del fabbisogno espresso dagli uffici per il funzionamento dei servizi;
- Interessi e mutui - sulla base delle delegazioni di pagamento rilasciate;
- Appalti di servizi - sulla base dei contratti pluriennali in corso;
- Trasferimento al Consorzio Socio-Assistenziale - in misura congrua alla quota capitaria annua stabilita dall'assemblea consortile;
- Spese per l'acquisto, manutenzione, noleggio e l'esercizio di autovetture - nei limiti di cui all'articolo 5, comma 2, del D.L. 95/2012;
- Spese per missioni - nei limiti di cui all'articolo 6, comma 12, del D.L. 78/2010;
- Fondo di riserva - nei limiti di cui all'articolo 166, comma 2 ter del D.Lgs 267/2000;
- Fondo crediti di dubbia esigibilità - si rinvia all'apposito paragrafo;
- Fondo perdite partecipate - si rinvia all'apposito paragrafo;

Le previsioni di entrata e spesa in conto capitale sono coerenti con il programma triennale dei lavori pubblici.

I proventi delle concessioni edilizie sono previsti in linea con lo stanziamento dell'esercizio 2018.

I proventi delle alienazioni patrimoniali è previsto in misura congrua al valore di mercato degli immobili indicati nel piano delle alienazioni.

I proventi delle concessioni cimiteriali sono previsti sulla base del gettito registrato negli esercizi precedenti.

I trasferimenti ed i contributi in conto capitale per investimenti sulla base di contributi già concessi oppure concedibili sulla base della normativa nazionali e/o regionali vigente.

L'utilizzo delle entrate in conto capitale rimane, comunque, subordinato alla concreta realizzazione della previsione di entrata, per il tramite del visto di copertura finanziaria da rilasciare ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267.

Le previsioni così formulate sono riepilogate nel seguente quadro riassuntivo del bilancio di previsione:

Entrate			Spese		
Tit. 1	Entrate correnti di natura tributaria e contributiva	36.177.745,36	Tit. 1	Spese correnti	56.714.354,22
Tit. 2	Trasferimenti correnti	9.727.931,13	Tit. 2	Spese in conto capitale <i>- di cui fondo pluriennale vincolato</i>	21.847.660,79 <i>1.200.000,00</i>
Tit. 3	Entrate extratributarie	11.709.392,72	Tit. 3	Spese per incremento di attività finanziarie	1.350.000,00
Tit. 4	Entrate in conto capitale	19.072.059,09	Tit. 4	Rimborso di prestiti	7.255.113,29
Tit. 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	1.350.000,00	Tit. 5	Chiusura di anticipaz. ricevute da istituto tesoriere/cassiere	-
Tit. 6	Accensioni di prestiti	7.350.000,00			
Tit. 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	Tit. 7	Spese per conto terzi e partite di giro	12.651.000,00
Tit. 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	12.651.000,00			
Totale		98.038.128,30	Totale		99.818.128,30
Avanzo di amministr. 2018 presunto		0	Disavanzo di amministr. 2018 presunto		0,00
FPV per spese correnti					
FPV per spese in conto capitale		1.780.000,00			
Totale complessivo entrate		99.818.128,30	Totale complessivo spese		99.818.128,30

Passività potenziali

Nel triennio non sono previsti specifici accantonamenti a fondi rischi per spese potenziali, ad eccezione del fondo perdite partecipate previsto dall'articolo 21 del Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, di cui al D.Lgs 175/2016.

L'accantonamento è stato calcolato con riferimento alle società partecipate la cui chiusura del bilancio di esercizio 2017 si è chiusa con una perdita di esercizio.

Il conteggio del fondo è stato effettuato, ai sensi del comma 1, in misura pari al risultato negativo presunto, in misura proporzionale alla quota di partecipazione.

Nel prospetto che segue viene illustrata la quantificazione effettuata:

SOCIETA'	RISULTATO PRESUNTO 2018	% PART.	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO	PREVISIONE TRIENNALE DI BILANCIO
A.C.S.R. S.p.A.	utile	38,70		
Banca Popolare Etica Società cooperativa p.A.	utile	0,00		
M.I.A.C. Società consortile per Azioni	utile	36,45		
Azienda Turistica Cuneese "Valli Alpine e città d'arte" - Società cons. a.r.l.	utile	5,62		
Fingranda S.p.A.	- 120.000,00	2,33	2.792,92	3.000,00
Azienda Formazione Professionale s.c.r.l.	utile	3,00		
A.C.D.A. S.p.A.	utile	40,13		
Farmacie Comunali di Cuneo S.r.l.	utile	100,00		
Tecnogrande S.p.A.	-	4,80	-	
L.I.F.T. S.p.A.	utile	1,40		
EURO.CIN G.E.I.E.	pareggio	14,29		
TOTALE			2.792,92	3.000,00

Equilibri di bilancio

Il bilancio di previsione è deliberato in pareggio finanziario complessivo per la competenza, comprensivo dell'eventuale utilizzo dell'avanzo di amministrazione e/o del recupero del disavanzo di amministrazione. Per le previsioni di cassa, il bilancio deve garantire un fondo cassa finale non negativo.

Oltre a tale principio di equilibrio generale, esiste un secondo principio di equilibrio di parte corrente secondo cui le previsioni di competenza relative alle spese correnti sommate alle previsioni di competenza relative ai trasferimenti in conto capitale, al saldo negativo delle partite finanziarie e alle quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e degli altri prestiti, con l'esclusione dei rimborsi anticipati, non possono essere complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei primi tre titoli dell'entrata, ai contributi destinati al rimborso dei prestiti e all'utilizzo dell'avanzo di competenza di parte corrente e non possono avere altra forma di finanziamento, salvo le eccezioni tassativamente indicate dalla legge.

L'equilibrio di parte corrente viene verificato nella seguente tabella:

	2019	2020	2021
Titolo I	36.177.745,36	36.042.745,36	36.076.745,36
Titolo II	9.727.931,13	7.859.986,66	7.296.280,60
Titolo III	11.709.392,72	11.250.592,72	11.156.092,72
TOTALE ENTRATE CORRENTI	57.615.069,21	55.153.324,74	54.529.118,68
Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da PPAA	3.059,09	3.059,09	3.059,09
Avanzo economico (M.B.)	748.660,79	111.460,79	111.460,79
TOTALE ENTRATE CORRENTI NETTE (a)	56.869.467,51	55.044.923,04	54.420.716,98

SPESE CORRENTI	56.714.354,22	54.739.375,82	54.339.364,31
Trasferimenti in conto capitale da finanziare con spese correnti	-	-	-
Quote capitale mutui*	1.255.113,29	1.305.547,22	1.081.352,67
O.U. a titolo I	1.100.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
TOTALE SPESE CORRENTI NETTE (b)	56.869.467,51	55.044.923,04	54.420.716,98
TOTALE (a-b) = PAREGGIO ECONOMICO	-	-	-

*La cifra indicata è al netto delle previsioni relative al prestito di riqualificazione delle periferie urbane, il cui funzionamento è chiarito al paragrafo successivo relativo all'indebitamento.

Analisi dell'articolazione e relazione tra entrate e spese ricorrenti e quelle non ricorrenti

Le voci di entrata previste nel bilancio di previsione sono distinte in ricorrenti e non ricorrenti a seconda se la loro acquisizione sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi. Anche le voci di spesa sono distinte in ricorrenti e non ricorrenti, a seconda se la spesa sia prevista a regime o limitata ad uno o più esercizi. Nella tabella è riportato l'elenco di tali voci di bilancio, con indicazione della loro correlazione laddove esistente:

	ANNO 2019	ANNO 2020	ANNO 2021
<u>Entrate non ricorrenti destinate a spesa corrente</u>			
Contributo per permesso di costruire	1.100.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
Recupero evasione tributaria (al netto FCDE)	789.079,00	555.963,00	577.932,00
Sanzioni codice della strada (al netto FCDE)	1.044.000,00	993.900,00	968.900,00
Contributo sanatoria abusi edilizi e sanzioni	-	-	-
Canoni per concessioni pluriennali	-	-	-
Altre da specificare:			
Progetti ALCOTRA	1.856.858,57	361.327,56	10.750,00
Progetti umanitari di rete	4.914.000,00	4.914.000,00	4.914.000,00
Bando Periferie	235.312,06	213.128,50	-
Incassi per azioni di rivalsa	200.000,00	-	-
TOTALE	10.139.249,63	8.038.319,06	7.471.582,00

Spese titolo I non ricorrenti

Progetti ALCOTRA	1.859.095,16	350.777,56	200,00
Progetti umanitari di rete	4.914.000,00	4.914.000,00	4.914.000,00
Bando Periferie	235.312,06	213.128,50	-
Spese per riscossione coattiva	130.000,00	-	-
Contributo Giro d'Italia	60.000,00	-	-
Consultazione elettorali e referendarie locali	-	-	-
TOTALE	7.198.407,22	5.477.906,06	4.914.200,00

Composizione dell'avanzo di amministrazione presunto

L'avanzo di amministrazione presunto della gestione 2018 ammonta a euro 18.392.642,94 come dimostrato nella seguente tabella dalla quale si desume, altresì, la sua composizione e il suo utilizzo sul bilancio di previsione 2019:

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018:		
(+)	Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2018	23.051.778,71
(+)	Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2018	6.591.990,73
(+)	Entrate già accertate nell'esercizio 2018	68.052.899,60
(-)	Uscite già impegnate nell'esercizio 2018	76.212.914,97
(-)	Riduzione di residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2018	64.625,96
(+)	Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2018	9.464,99
(+)	Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2018	34.049,84
(=)	Risultato di amministrazione dell'esercizio 2018 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2019	21.462.642,94
(+)	Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2018	9.600.000,00
(-)	Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2018	5.800.000,00
(-)	Riduzione di residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2018	50.000,00
(+)	Incremento dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2018	30.000,00
(+)	Riduzione dei residui passivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2018	150.000,00
(-)	Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2018	7.000.000,00
(=)	A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018	18.392.642,94

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018		
Parte accantonata (2)		
	Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018	8.211.000,00
	Fondo anticipazioni liquidità DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	0,00
	Fondo perdite società partecipate	230.000,00
	Fondo contenzioso	0,00
	Altri accantonamenti	319.204,00
	B) Totale parte accantonata	8.760.204,00
Parte vincolata		
	Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	504.000,00
	Vincoli derivanti da trasferimenti	2.500.000,00
	Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
	Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	5.900.000,00
	Altri vincoli	20.000,00
	C) Totale parte vincolata	8.924.000,00
Parte destinata agli investimenti		
	D) Totale destinata agli investimenti	500.000,00
	E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	208.438,94
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)		

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018 :		
Utilizzo quota vincolata		
	Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00
	Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti	0,00
	Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
	Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
	Utilizzo altri vincoli	0,00
	Totale utilizzo di amministrazione presunto	0,00

Utilizzo dell'avanzo di amministrazione presunto

Nel documento del bilancio di previsione 2019/2021 non è previsto l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione presunto.

Fondo crediti di dubbia esigibilità

Una delle principali novità del nuovo ordinamento contabile introdotto dal decreto legislativo n.118/2011 è quella relativa all'obbligatorietà di prevedere un accantonamento annuo al fondo crediti di dubbia esigibilità. Detto fondo è un fondo rischi diretto ad evitare che le entrate di dubbia esigibilità, previste e accertate nel corso dell'esercizio, possano finanziare delle spese esigibili nel corso del medesimo esercizio. In occasione del bilancio di previsione è quindi necessario individuare le categorie di entrate stanziare che possono dare luogo a crediti di dubbia e difficile esazione, dopo di che si procede al calcolo per ciascuna entrata della quota da accantonare, mediante l'applicazione delle formule matematiche contenute nel principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011. L'ente ha individuato, le seguenti tipologie di entrata corrente per le quali costituire il suddetto fondo rischi:

- tasso rifiuti dell'esercizio di competenza;
- tasso rifiuti – arretrati;
- tasso rifiuti giornaliera – arretrati;
- addizionale ex ECA – arretrati;
- imposta comunale sugli immobili – arretrati;
- imposta municipale propria – arretrati;

- COSAP – arretrati;
- sanzioni per violazioni al codice della strada;
- sanzioni per violazioni a norma diverse.

Le suddette voci sono state individuate sulla base del criterio della rilevanza e della realizzabilità. Sulla base del primo criterio sono state individuate le entrate della tassa rifiuti e delle sanzioni per violazioni al codice della strada, i cui residui costituiscono circa il 40% dei residui attivi di bilancio. Sulla base del secondo criterio sono state individuate quelle entrate oggetto di attività di recupero evasione fiscale, nonché entrate di difficile riscossione già avviate alle procedure di riscossione coattiva del credito.

Al momento non sono individuabili altre entrate la cui entità di residui attivi sia sufficiente a pregiudicare la salvaguardia degli equilibri di bilancio. L'unica altra entrata tributaria che genera un volume consistente di residui attivi è la compartecipazione all'addizionale IRPEF le cui modalità di riscossione sono disciplinate dalla legge in modo tale che necessariamente il 70% del gettito viene riscosso nell'esercizio successivo a quello di competenza. Essendo, però, un tributo riscosso per cassa, in base al principio contabile 4/2, esempio n. 5, non richiede l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità

Alle tipologie così individuate è stata applicata la metodologia di calcolo illustrata nell'esempio contenuto nelle faq n. 25 e 26 pubblicate dalla commissione istituita presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze, per l'armonizzazione degli enti territoriali (commissione Arconet), riportando all'unità i rapporti tra incassi e accertamenti superiori al 100%.

Il risultante conteggio è riportato nel seguente prospetto:

	2013	2014	2015	2016	2017	TOTALE	MEDIA SEMPLICE	
	incassi di competenza esercizio X + incassi esercizio X in conto residui / accertamenti esercizio X		incassi di competenza esercizio X + incassi esercizio X+1 in conto residui X / accertamenti esercizio X				RISCOSSO	NON RISCOSSO
TASSA RIFIUTI - COMPETENZA	7.480.673,30	7.971.499,34	8.403.030,28	8.547.603,69	8.192.816,05	40.595.622,66	93,31%	6,69%
	8.090.442,27	7.971.499,34	9.192.786,51	9.238.803,24	9.014.135,33	43.507.666,69		
TASSA RIFIUTI - ARRETRATI	254.225,60	31.400,52	109.426,95	221.831,36	273.353,19	890.237,62	76,92%	23,08%
	305.013,76	31.400,52	155.398,35	228.837,36	436.639,30	1.157.289,29		
PROVENTI DA VIOLAZ. CODICE STRADA	982.046,79	1.081.646,23	1.015.221,81	1.142.893,53	1.433.895,21	5.655.703,57	65,91%	34,09%
	982.046,79	1.081.646,23	1.487.457,27	2.884.541,34	2.144.989,73	8.580.681,36		
ICI - ARRETRATI	519.459,80	442.833,98	270.931,14	319.895,94	90.246,88	1.643.367,74	92,60%	7,40%
	519.459,80	442.833,98	385.036,56	331.151,15	96.183,51	1.774.665,00		
IMU - ARRETRATI	139.927,95	191.291,98	119.500,11	452.825,05	531.341,13	1.434.886,22	96,54%	3,46%
	139.927,95	191.291,98	119.500,11	502.890,82	532.727,23	1.486.338,09		
TASSA RIF. GIORNALIERA - ARRETRATI	2.965,94	12.428,50	5.656,97	10.157,11	2.226,69	33.435,21	39,29%	60,71%
	2.965,94	12.428,50	15.375,66	52.097,21	2.226,69	85.094,00		
ADDIZIONALE EX-ECA - ARRETRATI	26.924,29	1.782,25	4.878,14	10.518,26	6.936,22	51.039,16	94,10%	5,90%
	26.924,29	1.782,25	6.547,41	10.532,66	8.453,48	54.240,09		
IMPOSTA DI PUBBLICITA - ARRETRATI	48.306,56	14.331,17	22.477,55	47.151,41	38.488,29	170.754,98	76,44%	23,56%
	48.306,56	14.331,17	31.324,25	70.098,86	59.322,55	223.383,39		
AMMENDE E OBLAZ. PER VIOLAZIONE NORME DIV.	21.917,51	17.813,82	20.653,27	20.926,89	28.046,14	109.357,63	19,82%	80,18%
	21.917,51	17.813,82	118.436,29	364.610,33	29.076,05	551.854,00		
COSAP - ARRETRATI	32.029,44	52.814,43	51.291,68	63.679,82	116.218,06	316.033,43	64,71%	35,29%
	32.029,44	52.814,43	75.177,18	177.647,55	150.747,31	488.415,91		

		STANZIAMENTO DI BILANCIO	ACCANTONAMENTO 100%	PREVISIONE MINIMA DI LEGGE	PREVISIONE DI BILANCIO
TASSA RIFIUTI - COMPETENZA	anno 2019	9.387.130,00	628.296,99	534.052,44	535.000,00
	anno 2020	9.454.130,00	632.781,41	601.142,34	602.000,00
	anno 2021	9.488.130,00	635.057,09	635.057,09	636.000,00
TASSA RIFIUTI - ARRETRATI	anno 2019	300.000,00	69.226,86	58.842,83	58.900,00
	anno 2020	300.000,00	69.226,86	65.765,51	65.800,00
	anno 2021	300.000,00	69.226,86	69.226,86	69.300,00
PROVENTI DA VIOLAZ. AL COD. DELLA STRADA	anno 2019	1.470.000,00	501.092,77	425.928,85	426.000,00
	anno 2020	1.470.000,00	501.092,77	476.038,13	476.100,00
	anno 2021	1.470.000,00	501.092,77	501.092,77	501.100,00
ICI - ARRETRATI	anno 2019	5.000,00	369,92	314,43	400,00
	anno 2020	5.000,00	369,92	351,43	400,00
	anno 2021	5.000,00	369,92	369,92	400,00
IMU ARRETRATI	anno 2019	500.000,00	17.308,27	14.712,03	14.800,00
	anno 2020	300.000,00	10.384,96	9.865,71	9.900,00
	anno 2021	300.000,00	10.384,96	10.384,96	10.400,00
TASSA RIFIUTI GIORNALIERA - ARRETRATI	anno 2019	1.000,00	607,08	516,02	520,00
	anno 2020	1.000,00	607,08	576,73	580,00
	anno 2021	1.000,00	607,08	607,08	608,00
ADDIZIONALE EX- ECA – ARRETRATI	anno 2019	2.000,00	118,03	100,32	101,00
	anno 2020	1.000,00	59,01	56,06	57,00
	anno 2021	1.000,00	59,01	59,01	60,00
IMPOSTA DI PUB- BLICITA – ARRETRATI	anno 2019	30.000,00	7.067,90	6.007,72	6.100,00
	anno 2020	30.000,00	7.067,90	6.714,51	6.800,00
	anno 2021	30.000,00	7.067,90	7.067,90	7.100,00
AMMENDE E OBLAZ. PER VIO- LAZIONE A NORME DIV.	anno 2019	20.000,00	16.036,72	13.631,21	13.700,00
	anno 2020	20.000,00	16.036,72	15.234,88	15.300,00
	anno 2021	20.000,00	16.036,72	16.036,72	16.100,00
COSAP – ARRETRATI	anno 2019	40.000,00	14.117,68	12.000,03	12.100,00
	anno 2020	40.000,00	14.117,68	13.411,80	13.500,00
	anno 2021	40.000,00	14.117,68	14.117,68	14.200,00
TOTALE	anno 2019		1.254.242,21	1.066.105,88	1.067.621,00
	anno 2020		1.251.744,31	1.189.157,10	1.190.437,00
	anno 2021		1.254.019,99	1.254.019,99	1.255.268,00

Spese di investimento

Le previsioni di entrata e di spesa in conto capitale sono coerenti con il programma triennale dei lavori pubblici.

I proventi delle concessioni edilizie sono previsti in linea con lo stanziamento dell'esercizio 2018.

I proventi delle alienazioni patrimoniali è previsto in misura congrua al valore di mercato degli immobili indicati nel piano delle alienazioni.

I proventi delle concessioni cimiteriali sono previsti sulla base del gettito registrato negli esercizi precedenti.

I trasferimenti e i contributi in conto capitale per investimenti sono previsti sulla base di contributi già concessi oppure concedibili in virtù delle normative nazionali e/o regionali vigenti.

L'utilizzo delle entrate in conto capitale rimane, comunque, subordinato alla concreta realizzazione della previsione di entrata, per il tramite del visto di copertura finanziaria da rilasciare ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267.

Gli interventi di spesa in conto capitale, con indicazione per ognuno della rispettiva fonte di finanziamento e del capitolo di spesa dell'investimento, sono riepilogati nel seguente prospetto predisposto con riferimento a ciascuno esercizio:

ANNO 2019

NR	CAP	DESCRIZIONE	CDC	TOTALE 2019	F.V.P. / A.A.	M.B.	O.U. DISPONIBILI	ALIENAZIONI E PROVENTI CIMITERIALI	LEASING FINANZIARIO E CONTRATTI ASSIMILATI	TRASFERI- MENTI	MUTUI
1	04932000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI TERMICI	01501	30.000,00		30.000,00					
2	04909000	MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU EDIFICI NON DI INTERESSE STORICO - UFFICIO TECNICO	01501	75.000,00				75.000,00			
3	04910000	MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU EDIFICI DI INTERESSE STORICO - UFFICIO TECNICO	01501	75.000,00				75.000,00			
4	04880000	INCARICHI PROGETTUALI E DIVERSI - SETTORE TECNICO	01601	50.000,00			50.000,00				
5	05112001	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MATERNE E AREE ESTERNE	04100	50.000,00			50.000,00				
6	05112002	MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE SCUOLE MATERNE	04100	50.000,00			50.000,00				
7	05120001	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI E AREE ESTERNE	04201	60.000,00			60.000,00				
8	05195001	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MEDIE INFERIORI: FABBRICATI	04301	50.000,00			50.000,00				
9	06113003	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAMPI CALCIO E CAMPO IN SINTETICO	06204	30.000,00			30.000,00				
10	06113004	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI: PADIGLIONE DELLO SPORT E PALESTRE	06205	30.000,00			30.000,00				
11	06113005	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI FRAZIONALI	06206	25.000,00			25.000,00				
12	06173000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE VERDI SPORTIVE	06206	50.000,00			50.000,00				
13	06272001	PAVIMENTAZIONE MARCIAPIEDI IN COMPARTICIPAZIONE	08101	20.000,00		10.000,00				10.000,00	
14	06241000	MANUTENZIONE PAVIMENTAZIONE STRADALE CENTRO STORICO	08101	50.000,00			50.000,00				
15	06250000	COMPLETAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PISTE CICLABILI	08101	50.000,00				50.000,00			
16	06272022	COSTRUZIONE E SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI	08101	50.000,00			50.000,00				
17	06271000	MIGLIORIE FINALIZZATE ALLA SICUREZZA STRADALE	08101	100.000,00			100.000,00				
18	06590000	BITUMATURA STRADE INTERNE CITTADINE	08101	97.000,00							97.000,00
19	06641020	INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E BITUMATURE STRADE EXTRAURBANE	08101	100.000,00				100.000,00			
20	06680001	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTE VASSALLO	08101	-							
21	06593030	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SOVRAPPASSO MICHELIN	08101	80.000,00			60.000,00	20.000,00			
22	06723000	MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE PARCHEGGI	08104	100.000,00						100.000,00	
23	06730000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SEMAFORICI VARI	08105	5.000,00		5.000,00					
24	06841000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA I.P. E PUNTI LUCE	08201	50.000,00			50.000,00				
25	06837000	RIORDINO E ADEGUAMENTO FERMATE URBANE	08301	20.000,00				20.000,00			
26	05389001	REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA	09102	10.000,00			10.000,00				

NR	CAP	DESCRIZIONE	CDC	TOTALE 2019	F.V.P. / A.A.	M.B.	O.U. DISPONIBILI	ALIENAZIONI E PROVENTI CIMITERIALI	LEASING FINANZIARIO E CONTRATTI ASSIMILATI	TRASFERI- MENTI	MUTUI
27	06213000	MANUTENZIONE CORSI D'ACQUA AI FINI DELLA PUBBLICA INCOLUMITA'	09301	40.000,00			40.000,00				
28	05968000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERVIZI IGIENICI PUBBLICI	09403	10.000,00		10.000,00					
29	06015000	SISTEMAZIONE AREE GIOCO E DIVERSE	09601	50.000,00			50.000,00				
30	06017000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CORSI CILIARI E RIPE	09601	50.000,00			50.000,00				
31	06010000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALBERATE CITTADINE	09601	70.000,00			70.000,00				
32	06013000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE VERDI, FONTANE, ..	09601	100.000,00			100.000,00				
33	06230000	PARCO FLUVIALE: REALIZZAZIONE INTERVENTI	09604	40.000,00				40.000,00			
34	06197000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI CON DESTINAZIONE SOCIO- ASSISTENZIALE	10301	50.000,00				50.000,00			
35	05540000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI	10501	200.000,00				200.000,00			
TOTALE MANUTENZIONI				1.917.000,00	-	55.000,00	1.025.000,00	630.000,00	-	110.000,00	97.000,00
36	05027000	IMPIANTI E MACCHINARI ACQUISITI MEDIANTE OPERAZIONI DI LEASING FINANZIARIO	01501	-							
37	04950000	ADEGUAMENTO CENTRO COMMERCIALE DI CUNEO 2	01501	300.000,00				300.000,00			
38	05115000	COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA MATERNA DI CUNEO 2	04100	2.780.000,00	1.780.000,00					1.000.000,00	-
39	05120000	INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SCUOLA MATERNA VIA XXVIII APRILE	04100	100.000,00			100.000,00				
40	05172002	SISTEMAZIONE E AMPLIAMENTO SCUOLA ELEMENTARE IN CUNEO DUE	04201	-							
41	05130000	ADEGUAMENTO A NORMA SULLA SICUREZZA SCUOLE ELEMENTARI	04201	-							
42	5186000	RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLE	04301	750.000,00			120.000,00			480.000,00	150.000,00
43	05195001	ADEGUAMENTO A NORMA SCUOLE MEDIE	04301	-							
44	06121000	PIANO FRAZIONI -IMP SPORT SPOGLIATOIO CERIALDO	06204	230.000,00			30.000,00				200.000,00
45	06113015	MIGLIORAMENTO SISMICO PALESTRA SPORTAREA	06205	70.000,00			70.000,00				
46	06175000	PISTA PATTINAGGIO - RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA	06206	100.000,00							100.000,00
47	06608091	INTERVENTI DIVERSI - CICLOVIA EUROVELO8	08101	1.215.000,00				90.000,00		1.125.000,00	
48	06272023	REALIZZAZIONE PASSAGGI PEDONALI RIALZATI FRAZIONI E ALTIPIANO	08101	100.000,00			100.000,00				
49	06524000	COLLEGAMENTO VIA GIARDINI + PARCO ROBINSON	08101	42.000,00			42.000,00				
50	06770000	RIFACIMENTO I.P. S. PIETRO DEL GALLO	08201	30.000,00			30.000,00				
51	06781000	ADEGUAMENTO ALLE NORME CEI I.P. CITTADINA	08201	50.000,00			50.000,00				
52	06804000	RIFACIMENTO I.P. FRAZ. MADONNA DELLE GRAZIE	08201	140.000,00			-	140.000,00			
53	06806000	RIFACIMENTO I.P. CONFRERIA	08201	-							
54	06809000	RIFACIMENTO I.P. BORGO SAN GIUSEPPE	08201	70.000,00			70.000,00				
55	06525000	INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO	09101	80.000,00			80.000,00				
56	05354000	AGENDA URBANA - INTERVENTI DIVERSI	09101	2.486.000,00						2.486.000,00	
57	05356000	AGENDA URBANA - INCARICHI PROFESSIONALI	09101	800.000,00				500.000,00		300.000,00	

NR	CAP	DESCRIZIONE	CDC	TOTALE 2019	F.V.P. / A.A.	M.B.	O.U. DISPONIBILI	ALIENAZIONI E PROVENTI CIMITERIALI	LEASING FINANZIARIO E CONTRATTI ASSIMILATI	TRASFERI- MENTI	MUTUI
58	05390000	PROGETTO PERIFERIE - INTERVENTI DIVERSI	09101	7.836.000,00						7.333.000,00	503.000,00
59	05392000	PROGETTO PERIFERIE - REGIMI DI AIUTO	09101	875.000,00						875.000,00	
60	06236000	ALCOTRA - PROGETTO NAT.SENS - LAVORI DIVERSI	09604	180.000,00		180.000,00					
61	06247030	ALCOTRA - PROGETTO CCLIMATT - LAVORI DIVERSI	09604	50.000,00		50.000,00					
62	06240000	P.S.R. 2014 -2020 - OP. 4.4.3 - INTERVENTI DIVERSI	09604	351.000,00		351.000,00					
63	05982000	ADEGUAMENTO ASILI NIDO	10101								
64	06196000	CSAC-AMPLIAMENTO (INTERVENTO SU PRIMO PIANO O RIALZATO)	10301	300.000,00							300.000,00
65	06272021	INTERVENTI DI SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE	10401	50.000,00			50.000,00				
66	05561000	REALIZZAZIONE SALA COMMIATO E AREA DISPERSIONE DELLE CENERI	10501	-							
67	05562000	REALIZZAZIONE AREA CIMITERO MUSSULMANO	10501	220.000,00				220.000,00			
68	05601000	AMPLIAMENTO CIMITERO DI SPINETTA I	10501	50.000,00			50.000,00				
70	05543000	AMPLIAMENTO CIMITERO DI PASSATORE	10501	-				-			
71	05395000	PROGETTO AREE INTELLIGENTI (VED. CAP. 1260000/E)		102.000,00						102.000,00	
72	06198000	MATER AMABILIS ANGELI - REALIZZAZIONE ALLOGGI DI AUTONOMIA PER PERSONE DISABILI - L. 112/2016		100.000,00			44.000,00			56.000,00	
TOTALE ALTRE OPERE				19.457.000,00	1.780.000,00	581.000,00	836.000,00	1.250.000,00	-	13.757.000,00	1.253.000,00
				-							
TOTALE GENERALE				21.374.000,00	1.780.000,00	636.000,00	1.861.000,00	1.880.000,00	-	13.867.000,00	1.350.000,00

ANNO 2020

NR	CAP	DESCRIZIONE	CDC	TOTALE 2020	F.V.P.	M.B.	O.U. DISPONIBILI	ALIENAZIONI E PROVENTI CIMITERIALI	LEASING FINANZIARIO E CONTRATTI ASSIMILATI	TRASFERIMENTI	MUTUI
1	04932000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI TERMICI	01501	30.000,00				30.000,00			
2	04909000	MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU EDIFICI NON DI INTERESSE STORICO - UFFICIO TECNICO	01501	74.000,00			49.000,00	25.000,00			
3	04910000	MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU EDIFICI DI INTERESSE STORICO - UFFICIO TECNICO	01501	65.000,00			40.000,00	25.000,00			
4	04880000	INCARICHI PROGETTUALI E DIVERSI - SETTORE TECNICO	01601	40.000,00			40.000,00				
5	05112001	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MATERNE E AREE ESTERNE	04100	40.000,00			40.000,00				
6	05112002	MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE SCUOLE MATERNE	04100	40.000,00			40.000,00				
7	05120001	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI E AREE ESTERNE	04201	50.000,00			50.000,00				
8	05195001	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MEDIE INFERIORI: FABBRICATI	04301	40.000,00			40.000,00				
9	06113003	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAMPI CALCIO E CAMPO IN SINTETICO	06204	20.000,00			20.000,00				
10	06113004	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI: PADIGLIONE DELLO SPORT E PALESTRE	06205	29.000,00			29.000,00				
11	06113005	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI FRAZIONALI	06206	20.000,00			20.000,00				
12	06173000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE VERDI SPORTIVE	06206	40.000,00			40.000,00				
13	06272001	PAVIMENTAZIONE MARCIAPIEDI IN COMPARTICIPAZIONE	08101	20.000,00		10.000,00				10.000,00	
14	06241000	MANUTENZIONE PAVIMENTAZIONE STRADALE CENTRO STORICO	08101	40.000,00			40.000,00				
15	06250000	COMPLETAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PISTE CICLABILI	08101	50.000,00				50.000,00			
16	06272022	COSTRUZIONE E SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI	08101	40.000,00			40.000,00				
17	06271000	MIGLIORIE FINALIZZATE ALLA SICUREZZA STRADALE	08101	80.000,00			80.000,00				
18	06590000	BITUMATURA STRADE INTERNE CITTADINE	08101	350.000,00			350.000,00				
19	06641020	INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E BITUMATURE STRADE EXTRAURBANE	08101	250.000,00			250.000,00				
20	06680001	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTE VASSALLO	08101	-							
21	06593030	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SOVRAPPASSO MICHELIN	08101	-							
22	06723000	MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE PARCHEGGI	08104	50.000,00						50.000,00	
23	06730000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SEMAFORICI VARI	08105	5.000,00		5.000,00					
24	06841000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA I.P. E PUNTI LUCE	08201	50.000,00			50.000,00				
25	06837000	RIORDINO E ADEGUAMENTO FERMATE URBANE	08301	20.000,00				20.000,00			
26	05389001	REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA	09102	50.000,00			50.000,00				

NR	CAP	DESCRIZIONE	CDC	TOTALE 2020	F.V.P.	M.B.	O.U. DISPONIBILI	ALIENAZIONI E PROVENTI CIMITERIALI	LEASING FINANZIARIO E CONTRATTI ASSIMILATI	TRASFERIMENTI	MUTUI
27	06213000	MANUTENZIONE CORSI D'ACQUA AI FINI DELLA PUBBLICA INCOLUMITA'	09301	40.000,00			40.000,00				
28	05968000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERVIZI IGIENICI PUBBLICI	09403	10.000,00		10.000,00					
29	06015000	SISTEMAZIONE AREE GIOCO E DIVERSE	09601	50.000,00				50.000,00			
30	06017000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CORSI CILIARI E RIPE	09601	50.000,00			50.000,00				
31	06010000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALBERATE CITTADINE	09601	70.000,00			70.000,00				
32	06013000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE VERDI, FONTANE, ..	09601	100.000,00				100.000,00			
33	06230000	PARCO FLUVIALE: REALIZZAZIONE INTERVENTI	09604	40.000,00				40.000,00			
34	06197000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI CON DESTINAZIONE SOCIO-ASSISTENZIALE	10301	50.000,00				50.000,00			
35	05540000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI	10501	200.000,00				200.000,00			
TOTALE MANUTENZIONI				2.103.000,00	-	25.000,00	1.428.000,00	590.000,00	-	60.000,00	-
36	05027000	IMPIANTI E MACCHINARI ACQUISITI MEDIANTE OPERAZIONI DI LEASING FINANZIARIO	01501	-							
37	04950000	ADEGUAMENTO CENTRO COMMERCIALE DI CUNEO 2	01501	-							
38	05115000	COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA MATERNA DI CUNEO 2	04100	1.200.000,00	1.200.000,00						
39	05120000	INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SCUOLA MATERNA VIA XXVIII APRILE	04100	-							
40	05172002	SISTEMAZIONE E AMPLIAMENTO SCUOLA ELEMENTARE IN CUNEO DUE	04201	-							
41	05130000	ADEGUAMENTO A NORMA SULLA SICUREZZA SCUOLE ELEMENTARI	04201	-							
42	5186000	RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLE	04301	450.000,00							450.000,00
43	05195001	ADEGUAMENTO A NORMA SCUOLE MEDIE	04301	-							-
44	06121000	PIANO FRAZIONI -IMP SPORT SPOGLIATOIO CERIALDO	06204	-							
45	06113015	MIGLIORAMENTO SISMICO PALESTRA SPORTAREA	06205	-							
46	06175000	PISTA PATTINAGGIO - RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA	06206	-							
47	06608091	INTERVENTI DIVERSI - CICLOVIA EUROVELO8	08101	1.215.000,00				90.000,00		1.125.000,00	
48	06272023	REALIZZAZIONE PASSAGGI PEDONALI RIALZATI FRAZIONI E ALTIPIANO	08101	100.000,00				100.000,00			
49	06524000	COLLEGAMENTO VIA GIARDINI + PARCO ROBINSON	08101	-							
50	06770000	RIFACIMENTO I.P. S. PIETRO DEL GALLO	08201	-							
51	06781000	ADEGUAMENTO ALLE NORME CEI I.P. CITTADINA	08201	120.000,00				120.000,00			
52	06804000	RIFACIMENTO I.P. FRAZ. MADONNA DELLE GRAZIE	08201	-							
53	06806000	RIFACIMENTO I.P. CONFRERIA	08201	70.000,00			70.000,00				
54	06809000	RIFACIMENTO I.P. BORGO SAN GIUSEPPE	08201	-							
55	06525000	INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO	09101	100.000,00			100.000,00				
56	05354000	AGENDA URBANA - INTERVENTI DIVERSI	09101	4.500.000,00				500.000,00		4.000.000,00	
57	05356000	AGENDA URBANA - INCARICHI PROFESSIONALI	09101	-							

NR	CAP	DESCRIZIONE	CDC	TOTALE 2020	F.V.P.	M.B.	O.U. DISPONIBILI	ALIENAZIONI E PROVENTI CIMITERIALI	LEASING FINANZIARIO E CONTRATTI ASSIMILATI	TRASFERI- MENTI	MUTUI
58	05390000	PROGETTO PERIFERIE - INTERVENTI DIVERSI	09101	8.812.000,00						8.812.000,00	
59	05392000	PROGETTO PERIFERIE - REGIMI DI AIUTO	09101	-							
60	06236000	ALCOTRA - PROGETTO NAT.SENS - LAVORI DIVERSI	09604	-							
61	06247030	ALCOTRA - PROGETTO CCCLIMATT - LAVORI DIVERSI	09604	-							
62	06240000	P.S.R. 2014 -2020 - OP. 4.4.3 - INTERVENTI DIVERSI	09604	-							
63	05982000	ADEGUAMENTO ASILI NIDO	10101	130.000,00						130.000,00	
64	06196000	CSAC-AMPLIAMENTO (INTERVENTO SU PRIMO PIANO O RIALZATO)	10301	-							
65	06272021	INTERVENTI DI SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE	10401	50.000,00			50.000,00				
66	05561000	REALIZZAZIONE SALA COMMIATO E AREA DISPERSIONE DELLE CENERI	10501	300.000,00			220.000,00	80.000,00			
67	05562000	REALIZZAZIONE AREA CIMITERO MUSSULMANO	10501	-							
68	05601000	AMPLIAMENTO CIMITERO DI SPINETTA I	10501	-							
70	05543000	AMPLIAMENTO CIMITERO DI PASSATORE	10501	-							
71	05395000	PROGETTO AREE INTELLIGENTI (VED. CAP. 1260000/E)		-							
72	06198000	MATER AMABILIS ANGELI - REALIZZAZIONE ALLOGGI DI AUTONOMIA PER PERSONE DISABILI - L. 112/2016		-							
TOTALE ALTRE OPERE				17.047.000,00	1.200.000,00	-	440.000,00	890.000,00	-	14.067.000,00	450.000,00
				-							
TOTALE GENERALE				19.150.000,00	1.200.000,00	25.000,00	1.868.000,00	1.480.000,00	-	14.127.000,00	450.000,00

ANNO 2021

NR	CAP	DESCRIZIONE	CDC	TOTALE 2021	F.V.P.	M.B.	O.U. DISPONIBILI	ALIENAZIONI E PROVENTI CIMITERIALI	LEASING FINANZIARIO E CONTRATTI ASSIMILATI	TRASFERIMENTI	MUTUI
1	04932000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI TERMICI	01501	40.000,00				40.000,00			
2	04909000	MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU EDIFICI NON DI INTERESSE STORICO - UFFICIO TECNICO	01501	75.000,00			50.000,00	25.000,00			
3	04910000	MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU EDIFICI DI INTERESSE STORICO - UFFICIO TECNICO	01501	75.000,00			50.000,00	25.000,00			
4	04880000	INCARICHI PROGETTUALI E DIVERSI - SETTORE TECNICO	01601	50.000,00			50.000,00				
5	05112001	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MATERNE E AREE ESTERNE	04100	50.000,00			50.000,00				
6	05112002	MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE SCUOLE MATERNE	04100	50.000,00			50.000,00				
7	05120001	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI E AREE ESTERNE	04201	60.000,00			60.000,00				
8	05195001	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MEDIE INFERIORI: FABBRICATI	04301	50.000,00			50.000,00				
9	06113003	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAMPI CALCIO E CAMPO IN SINTETICO	06204	30.000,00			30.000,00				
10	06113004	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI: PADIGLIONE DELLO SPORT E PALESTRE	06205	30.000,00			30.000,00				
11	06113005	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI FRAZIONALI	06206	25.000,00			25.000,00				
12	06173000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE VERDI SPORTIVE	06206	50.000,00			50.000,00				
13	06272001	PAVIMENTAZIONE MARCIAPIEDI IN COMPARTICIPAZIONE	08101	20.000,00		10.000,00				10.000,00	
14	06241000	MANUTENZIONE PAVIMENTAZIONE STRADALE CENTRO STORICO	08101	50.000,00			50.000,00				
15	06250000	COMPLETAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PISTE CICLABILI	08101	50.000,00				50.000,00			
16	06272022	COSTRUZIONE E SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI	08101	50.000,00			50.000,00				
17	06271000	MIGLIORIE FINALIZZATE ALLA SICUREZZA STRADALE	08101	100.000,00			100.000,00				
18	06590000	BITUMATURA STRADE INTERNE CITTADINE	08101	300.000,00			300.000,00				
19	06641020	INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E BITUMATURE STRADE EXTRAURBANE	08101	300.000,00			300.000,00				
20	06680001	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTE VASSALLO	08101	30.000,00				30.000,00			
21	06593030	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SOVRAPPASSO MICHELIN	08101	-							
22	06723000	MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE PARCHEGGI	08104	50.000,00						50.000,00	
23	06730000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SEMAFORICI VARI	08105	5.000,00		5.000,00					
24	06841000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA I.P. E PUNTI LUCE	08201	50.000,00			50.000,00				
25	06837000	RIORDINO E ADEGUAMENTO FERMATE URBANE	08301	20.000,00				20.000,00			
26	05389001	REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA	09102	50.000,00			50.000,00				

NR	CAP	DESCRIZIONE	CDC	TOTALE 2021	F.V.P.	M.B.	O.U. DISPONIBILI	ALIENAZIONI E PROVENTI CIMITERIALI	LEASING FINANZIARIO E CONTRATTI ASSIMILATI	TRASFERIMENTI	MUTUI
27	06213000	MANUTENZIONE CORSI D'ACQUA AI FINI DELLA PUBBLICA INCOLUMITA'	09301	40.000,00			40.000,00				
28	05968000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERVIZI IGIENICI PUBBLICI	09403	10.000,00		10.000,00					
29	06015000	SISTEMAZIONE AREE GIOCO E DIVERSE	09601	50.000,00			50.000,00				
30	06017000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CORSI CILIARI E RIPE	09601	50.000,00			50.000,00				
31	06010000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALBERATE CITTADINE	09601	70.000,00			70.000,00				
32	06013000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE VERDI, FONTANE, ..	09601	100.000,00			100.000,00				
33	06230000	PARCO FLUVIALE: REALIZZAZIONE INTERVENTI	09604	40.000,00				40.000,00			
34	06197000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI CON DESTINAZIONE SOCIO-ASSISTENZIALE	10301	50.000,00				50.000,00			
35	05540000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI	10501								
TOTALE MANUTENZIONI				2.070.000,00	-	25.000,00	1.705.000,00	280.000,00	-	60.000,00	-
36	05027000	IMPIANTI E MACCHINARI ACQUISITI MEDIANTE OPERAZIONI DI LEASING FINANZIARIO	01501	2.080.000,00					2.080.000,00		
37	04950000	ADEGUAMENTO CENTRO COMMERCIALE DI CUNEO 2	01501	-							
38	05115000	COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA MATERNA DI CUNEO 2	04100	-							
39	05120000	INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SCUOLA MATERNA VIA XXVIII APRILE	04100	-							
40	05172002	SISTEMAZIONE E AMPLIAMENTO SCUOLA ELEMENTARE IN CUNEO DUE	04201	400.000,00							400.000,00
41	05130000	ADEGUAMENTO A NORMA SULLA SICUREZZA SCUOLE ELEMENTARI	04201	100.000,00							100.000,00
42	5186000	RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLE	04301	-							
43	05195001	ADEGUAMENTO A NORMA SCUOLE MEDIE	04301	800.000,00							800.000,00
44	06121000	PIANO FRAZIONI -IMP SPORT SPOGLIATOIO CERIALDO	06204	-							
45	06113015	MIGLIORAMENTO SISMICO PALESTRA SPORTAREA	06205	-							
46	06175000	PISTA PATTINAGGIO - RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA	06206	-							
47	06608091	INTERVENTI DIVERSI - CICLOVIA EUROVELO8	08101	-							
48	06272023	REALIZZAZIONE PASSAGGI PEDONALI RIALZATI FRAZIONI E ALTIPIANO	08101	100.000,00				100.000,00			
49	06524000	COLLEGAMENTO VIA GIARDINI + PARCO ROBINSON	08101	-							
50	06770000	RIFACIMENTO I.P. S. PIETRO DEL GALLO	08201	-							
51	06781000	ADEGUAMENTO ALLE NORME CEI I.P. CITTADINA	08201	120.000,00			120.000,00				
52	06804000	RIFACIMENTO I.P. FRAZ. MADONNA DELLE GRAZIE	08201	-							
53	06806000	RIFACIMENTO I.P. CONFRERIA	08201	-							
54	06809000	RIFACIMENTO I.P. BORGO SAN GIUSEPPE	08201	-							
55	06525000	INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO	09101	-							
56	05354000	AGENDA URBANA - INTERVENTI DIVERSI	09101	-							
57	05356000	AGENDA URBANA - INCARICHI PROFESSIONALI	09101	-							

NR	CAP	DESCRIZIONE	CDC	TOTALE 2021	F.V.P.	M.B.	O.U. DISPONIBILI	ALIENAZIONI E PROVENTI CIMITERIALI	LEASING FINANZIARIO E CONTRATTI ASSIMILATI	TRASFERIMENTI	MUTUI
58	05390000	PROGETTO PERIFERIE - INTERVENTI DIVERSI	09101	-							
59	05392000	PROGETTO PERIFERIE - REGIMI DI AIUTO	09101	-							
60	06236000	ALCOTRA - PROGETTO NAT.SENS - LAVORI DIVERSI	09604	-							
61	06247030	ALCOTRA - PROGETTO CCLIMATT - LAVORI DIVERSI	09604	-							
62	06240000	P.S.R. 2014 -2020 - OP. 4.4.3 - INTERVENTI DIVERSI	09604	-							
63	05982000	ADEGUAMENTO ASILI NIDO	10101	-							
64	06196000	CSAC-AMPLIAMENTO (INTERVENTO SU PRIMO PIANO O RIALZATO)	10301	-							
65	06272021	INTERVENTI DI SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE	10401	50.000,00			50.000,00				
66	05561000	REALIZZAZIONE SALA COMMIO E AREA DISPERSIONE DELLE CENERI	10501	-							
67	05562000	REALIZZAZIONE AREA CIMITERO MUSSULMANO	10501	-							
68	05601000	AMPLIAMENTO CIMITERO DI SPINETTA I	10501	-							
70	05543000	AMPLIAMENTO CIMITERO DI PASSATORE	10501	500.000,00				500.000,00			
71	05395000	PROGETTO AREE INTELLIGENTI (VED. CAP. 1260000/E)									
72	06198000	MATER AMABILIS ANGELI - REALIZZAZIONE ALLOGGI DI AUTONOMIA PER PERSONE DISABILI - L. 112/2016									
TOTALE ALTRE OPERE				4.150.000,00	-	-	170.000,00	600.000,00	2.080.000,00	-	1.300.000,00
				-							
TOTALE GENERALE				6.220.000,00	-	25.000,00	1.875.000,00	880.000,00	2.080.000,00	60.000,00	1.300.000,00

Per quanto concerne il Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie, cosiddetto Bando Periferie, occorre fornire un rapido chiarimento dopo l'entrata in vigore del D.L. 91/2018 (decreto milleproroghe) che differiva al 2020 l'efficacia delle convenzioni stipulate con gli enti beneficiari dei contributi statali. La previsione di bilancio è impostata secondo l'accordo raggiunto nella conferenza unificata del 18/10/2018 tra Governo, Regioni, ANCI e UPI, in base al quale verrà prevista nella legge di bilancio per il 2019 che le convenzioni stipulate nell'ambito del programma producono nuovamente i loro effetti finanziari dal 2019. La programmazione finanziaria rispecchia, quindi, i chiarimenti forniti dalla nota di lettura dell'ANCI del 22 ottobre u.s., secondo cui il contributo statale non costituisce valida copertura delle spese anticipate dall'ente nel 2018, mentre a decorrere dall'anno 2019 tutte le spese trovano valida copertura nei trasferimenti statali previsti dalle convenzioni.

Non sono previsti investimenti finanziati dalle previsioni di entrate correnti risultanti dal saldo positivo di parte corrente previsto nel prospetto degli equilibri allegato al bilancio di previsione.

Indebitamento

Nel corso del triennio 2019/2021 è prevista l'accensione di prestiti per euro 3.100.000,00 così suddivisi:

- € 1.350.000 nel 2019
- € 450.000 nel 2020
- € 1.300.000 nel 2021

Nel 2019 è prevista la contrazione di cinque mutui con la Cassa Depositi e Prestiti, per la bitumatura strade cittadine, per gli spogliatoi del campo di calcio in località Confreria, la riqualificazione e manutenzione straordinaria della pista di pattinaggio, per il cofinanziamento dei progetti del bando periferie e per l'ampliamento dei locali sede del Consorzio Socio Assistenziale del Cuneese. La spesa per le rate di ammortamento dei mutui è stata prevista, suddivisa tra quota capitale e quota interessi, a far data dall'esercizio finanziario 2020. Oltre ai suddetti mutui, è previsto nello stesso anno, un prestito regionale concesso sui lavori di riqualificazione con efficientamento energetico delle scuole cittadine, nell'ambito del programma operativo regionale "Competitività regionale e occupazione" F.E.S.R. 2014-2020 in forza del quale il Comune dovrebbe beneficiare della concessione di un contributo a fondo perduto di euro 480.000 oltre ad un contributo da rimborsare (credito agevolato) di euro 600.000, il cui utilizzo è previsto per euro 150.000 nel 2019 e per euro 450.000 nel 2020. La spesa di restituzione è prevista a partire dall'esercizio finanziario 2020.

Nel 2021 è prevista la contrazione di tre mutui con la Cassa Depositi e Prestiti, per la sistemazione e l'ampliamento della scuola elementare di Cuneo Due, per l'adeguamento a norma delle scuole elementari e medie cittadine. Nello stesso esercizio è prevista una operazione di partenariato pubblico privato, dell'importo di euro 2.080.000, afferente i servizi di gestione energia con riqualificazione delle centrali termiche. Il progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato dalla Giunta prevede la sostituzione delle centrali termiche di tutti gli edifici comunali da parte del soggetto affidatario del contratto, a fronte del pagamento da parte del Comune di un canone di disponibilità scomponibile in quota capitale corrispondente al valore delle opere e in quota interessi. La spesa per il pagamento del canone annuo di disponibilità è prevista a partire dall'esercizio finanziario di presa in carico delle opere tra i beni patrimoniali del Comune oggetto di ammortamento.

Una nota di particolare rilievo richiede, invece, la previsione di euro 12 milioni suddivisi in parti uguali nel 2019 e 2020, per la contrazione del prestito di riqualificazione Periferie Urbane. Tale prodotto finanziario è stato appositamente studiato da Cassa Depositi e Prestiti per agevolare la realizzazione degli investimenti rientranti nel programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia, di cui alla legge 208/2015. Infatti, tenuto conto delle modalità previste dalle convenzioni stipulate per l'erogazione del finanziamento statale, gli enti beneficiari dovrebbero far fronte con mezzi finanziari propri alla copertura temporanea delle esigenze di liquidità per il pagamento delle spese sostenute da rendicontare. Questo prestito permetterebbe loro di accedere alla liquidità necessaria con obbligo di estinzione anticipata, senza indennizzo, con le quote incassate del finanziamento statale concesso, pagando nel frattempo un tasso variabile di pre-ammortamento esclusivamente sulle somme effettive.

vamente utilizzate. Il prodotto così impostato è stato oggetto di una modifica dei principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011, in modo da permettere la sua contabilizzazione (applicabile anche a tutte le tipologie di finanziamento che siano finalizzate a realizzare una fonte di copertura anticipata ed aggiuntiva ai contributi UE) al titolo VI dell'entrata compensata direttamente dalla sua restituzione al titolo IV della spesa. In questo modo la sua contrazione non incide sui saldi di finanza pubblica, trattandosi più di un'anticipazione di liquidità che di un prestito vero e proprio. Nelle previsioni triennali di spesa corrente è stata prevista una congrua somma per il pagamento degli interessi sulle eventuali richieste di erogazione da fare all'Istituto mutuante nel corso dei lavori.

Le previsioni iscritte a bilancio rispettano i limiti della capacità di indebitamento previste all'articolo 204 - 1° comma - del Decreto Legge 18.08.2000 n.267 di cui al seguente prospetto:

Gettito delle entrate relative ai primi tre titoli del consuntivo 2017		
Tit. I	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	€ 35.474.565,08
Tit. II	Trasferimenti correnti	€ 3.497.295,62
Tit. III	Entrate extratributarie	€ <u>12.209.955,03</u>
	Totale	€ 51.181.815,73
Limite di indebitamento (10%)		€ 5.118.181,57
Ammontare degli interessi sui mutui contratti al 31 dicembre 2018, al netto dei contributi statali e regionali nonché dei mutui ipotecari:		
	su mutui autorizzati fino al 31/12/2018	€ 239.897,89
	su mutui autorizzati nell'esercizio 2019	€ <u>94.750,00</u>
		€ 334.647,89
Disponibilità in conto interessi		€ 4.783.533,68
Capitale mutuabile al tasso medio del 3,00%		€ 159.451.122,77

L'andamento dell'indebitamento nel periodo 2019/2021 è il seguente:

	2019	2020	2021
Residuo debito (+)	9.027.207,93	9.122.094,64	8.266.547,42
Nuovi prestiti (+)	1.350.000,00	450.000,00	3.380.000,00
Prestiti rimborsati (-)	1.255.113,29	1.305.547,22	1.081.352,67
Estinzioni anticipate (-)	0,00	0,00	0,00
Altre variazioni +/- (da specificare)	0,00	0,00	0,00
Totale fine anno	9.122.094,64	8.266.547,42	10.565.194,75
Nr. Abitanti al 31/12	56.305	56.305	56.305
Debito medio per abitante	162,01	146,82	187,64

Fondo pluriennale vincolato

Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è stata accertata l'entrata. Nato dall'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria potenziata, il fondo garantisce la copertura finanziaria di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, rendendo evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

Il fondo è distinto in parte corrente e in parte in conto capitale.

La previsione contenuta nel documento di bilancio è relativa unicamente alle spese in conto capitale finanziate con indebitamento, per le quali il cronoprogramma dei lavori risulta fondamentale ai fini dell'imputazione della spesa da conteggiare per la verifica sul rispetto dei vincoli di finanza pubblica.

La sua esatta quantificazione, sarà definita in sede di riaccertamento ordinario dei residui, da predisporre ai fini dell'approvazione del rendiconto della gestione 2018. Solo dopo tale verifica, l'eventuale fondo potrà essere applicato al bilancio di previsione 2019 nel suo esatto e definitivo ammontare.

Vincoli di Finanza Pubblica

Un ulteriore equilibrio finanziario da rispettare nella redazione del bilancio di previsione è quello derivante dai vincoli di finanza pubblica di cui all'articolo 9, della legge 243/2012, così come modificata dalla legge 164/2016.

I bilanci dei Comuni si considerano in equilibrio quando, sia nella fase di previsione che di rendiconto, conseguono un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali. Dalle entrate finali sono esclusi i mutui ed i prestiti obbligazionari, mentre dalle spese finali sono escluse le spese per il rimborso della quota capitale dei mutui e prestiti obbligazionari. Per gli anni 2017-2019 con la legge di bilancio e compatibilmente con gli obiettivi di finanza pubblica, è prevista l'introduzione del fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa. A decorrere dall'esercizio 2020, tra le entrate e le spese finali è incluso il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa, ad eccezione della quota derivante da indebitamento.

Al fine di assicurare il rispetto dei vincoli, l'ente deve allegare al documento programmatico, ai sensi dell'articolo 172, comma 1, lettera e), del D.Lgs 267/2000, il prospetto dimostrativo della concordanza tra previsioni del bilancio e obiettivo programmatico dei vincoli di finanza pubblica.

In seguito alla sentenza della Corte Costituzionale n. 247 del 2017, il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha autorizzato, con circolare n. 25 del 03/10/2018, la contabilizzazione, tra le entrate finali, dell'avanzo di amministrazione utilizzato per investimenti. Di conseguenza la Ragioneria Generale dello Stato ha provveduto all'aggiornamento del modello di monitoraggio del saldo di finanza pubblica 2018, inserendo la voce relativa alle quote di avanzo di amministrazione applicato per investimenti.

Di seguito si riporta il prospetto modificato con l'aggiunta della sopracitata voce, sebbene il documento di bilancio non prevede l'applicazione di quota parte dell'avanzo di amministrazione presunto. La coerenza tra le previsioni del bilancio 2019/2020 e gli equilibri finali di finanza pubblica è così dimostrata:

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012			COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2019	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2020	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2021
AA	Avanzo di amministrazione per investimenti	(+)	0,00	0,00	0,00
A1	Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
A2	Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
A2	DETTAGLIO FPV di entrata in conto capitale: quote finanziate da debito		1.780.000,00	1.200.000,00	
A3	Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
A	Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)	(+)	0,00	0,00	0,00
B	Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	(+)	36.177.745,36	36.042.745,36	36.076.745,36
C	Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica	(+)	9.727.931,13	7.859.986,66	7.296.280,60
C	DETTAGLIO Titolo 2 - Trasferimenti correnti NON validi ai fini dei saldi finanza pubblica		0,00	0,00	0,00
D	Titolo 3 - Entrate extratributarie	(+)	11.709.392,72	11.250.592,72	11.156.092,72

E	Titolo 4 - Entrate in c/capitale	(+)	19.072.059,09	18.839.059,09	4.179.059,09
F	Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+)	1.350.000,00	450.000,00	1.300.000,00
G	SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (1)	(+)	0,00	0,00	0,00
H1	Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	56.714.354,22	54.739.375,82	54.339.364,31
H2	Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
H3	Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente	(-)	1.067.621,00	1.190.437,00	1.255.268,00
H4	Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	0,00	0,00	0,00
H5	Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2)	(-)	57.730,81	73.930,81	73.930,81
H	Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)	(-)	55.589.002,41	53.475.008,01	53.010.165,50
I1	Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	20.647.660,79	19.597.460,79	5.367.460,79
I2	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
I2	DETTAGLIO FPV in c/capitale: quote finanziate da debito		1.200.000,00	0,00	1.300.000,00
I3	Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
I4	Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2)	(-)	20.000,00	20.000,00	20.000,00
I	Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4)	(-)	20.627.660,79	19.577.460,79	5.347.460,79
L1	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	1.350.000,00	450.000,00	1.300.000,00
L2	Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
L	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)	(-)	1.350.000,00	450.000,00	1.300.000,00
M	SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1)	(-)	0,00	0,00	0,00
N	EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (3) (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)		470.465,10	939.915,03	350.551,48

Garanzie prestate

L'ente ha rilasciato una garanzia fidejussoria nei confronti di Cassa Depositi e Prestiti a favore della società partecipata Azienda Cuneese dell'Acqua S.p.a. per la stipula di un contratto di mutuo ventennale a tasso fisso di euro 54.500,00 per opere relative all'impianto idrico cittadino, in ammortamento dal 01/01/2006 al 31/12/2025. L'ammontare previsto a bilancio nel triennio per la fidejussione prestata, ammonta ad euro 4.215,16 per singolo esercizio considerato, corrispondente alla rata annua di ammortamento del prestito.

Strumenti finanziari derivati

Gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata, sono pari a zero.

L'ente non ha contratti derivati in corso.

Organismi partecipati

Con deliberazione n. 279 del 21/12/2017, è stato definito l'elenco degli organismi partecipati dall'ente che compongono il "Gruppo Amministrazione Pubblica" nonché gli organismi che compongono il "Gruppo Bilancio Consolidato", successivamente aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 21/06/2018.

Il "Gruppo Amministrazione Pubblica" risulta così composto:

- Enti strumentali controllati
 1. Consorzio Socio Assistenziale del Cuneese;
 2. Consorzio Ecologico del Cuneese;
- Enti strumentali partecipati
 1. Consorzio per il Sistema informatico del Cuneese – C.S.I. Piemonte;
 2. Associazione Ambito Cuneese Ambiente – A.A.C.A.;
 3. Istituto Storico della Resistenza e della Società contemporanea in provincia di Cuneo;
 4. Euro.Cin G.E.I.E.;
 5. Fondazione "Istituto Tecnico Superiore Agroalimentare per il Piemonte";
 6. Associazione "Comitato Cuneo Illuminata";
 7. Fondazione "Artea";
- Società controllate
 1. Farmacie Comunali di Cuneo s.r.l. – FCC s.r.l.;
- Società collegate
 1. Azienda Cuneese Smaltimento Rifiuti s.p.a. – A.C.S.R. s.p.a.
 2. Mercato Ingrosso Agroalimentare Cuneo s.c.p.a. – M.I.A.C. s.c.p.a.
 3. Azienda Cuneese dell'Acqua s.p.a. – A.C.D.A. s.p.a.
- Società partecipate
 1. Azienda Turistica Locale "Valli Alpine e città d'arte" s.c.r.l. – A.T.L. s.c.r.l.

Rispetto al 2017 è cessata l'istituzione comunale Scuola Comunale Adolfo Lattes, la cui chiusura è stata deliberata dal Consiglio Comunale in data 24/10/2017.

Altre partecipazioni considerate irrilevanti sono detenute nelle seguenti società

- Fingrandia S.p.a.
- Azienda Formazione Professionale s.c.r.l. – A.F.P. s.c.r.l.
- Tecnograndia s.p.a.
- L.I.F.T. s.p.a.
- Banca Popolare Etica s.c.p.a.

Con delibera consiliare n. 56 del 26/09/2017 è stata approvata la ricognizione di tutte le partecipazioni societarie del Comune. A seguito di tale deliberazione è stata finora perfezionata la dismissione della partecipazione nella società Autostrada "Albenga-Garessio-Ceva" s.p.a..

Nella pagina successiva si riportano le risultanze desumibili dall'ultimo bilancio approvato dai suddetti organismi partecipati, con indicazione delle quote di partecipazione detenute dall'ente.

**PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE RISULTANZE DEI RENDICONTI DELLE AZIENDE SPECIALI, CONSORZI, ISTITUZIONI,
SOCIETA' DI CAPITALI COSTITUITE E/O PARTECIPATE PER L'ESERCIZIO DI PUBBLICI SERVIZI,
SITUAZIONE AGGIORNATA ALL'ULTIMO BILANCIO APPROVATO**

(Art. 172 lettera b D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

ENT I	CAPITALE SOCIALE	%	PARTECIPAZ. COMUNE DI CUNEO TOTALE	PATRIMONIO NETTO	VALORE DELLA PRODUZIONE	RISULTATO CONTO ECO-NOMICO	TOTALE STATO PATRIMONIALE
A) SOCIETA'							
A.C.S.R. S.p.A. BILANCIO AL 31.12.2017	2.400.000,00	38,70	928.800,00	4.110.690,00	6.449.875,00	177.998,00	8.639.312,00
Banca Popolare Etica Società cooperativa p.A. BILANCIO AL 31.12.2017	65.335.568,00	0,0024	1.575,00	94.685.952,00	46.185.466,00	2.273.208,00	1.727.211.530,00
M.I.A.C. Società consortile per Azioni BILANCIO AL 31.12.2017	7.101.430,00	36,45	2.588.471,00	5.032.213,00	1.167.834,00	17.442,00	6.423.876,00
Azienda Turistica Cuneese "Valli Alpine e città d'arte" - Società consortile a.r.l. BILANCIO AL 31.12.2017	97.524,00	5,62	5.160,00	1.083.425,00	1.243.044,00	27.017,00	1.847.181,00
FINGRANDA S.p.A. in liquidazione BILANCIO AL 31.12.2017	2.662.507,00	2,33	61.968,00	1.588.716,00	1.544,00	-144.851,00	1.689.608,00
AZIENDA FORMAZ. PROFESSIONALE srl BILANCIO AL 31.08.2017	129.111,00	3,00	3.874,00	987.997,00	3.574.671,00	18.750,00	2.587.251,00
A.C.D.A. S.p.A. BILANCIO AL 31.12.2017	5.000.000,00	40,13	2.006.736,00	40.385.691,00	28.323.730,00	3.216.464,00	97.245.236,00
Farmacie Comunali di Cuneo S.r.l. BILANCIO AL 31.12.2017	10.000,00	100,00	10.000,00	392.992,00	4.584.908,00	191.447,00	1.499.119,00
TECNOGRANDA S.p.A. in liquidazione BILANCIO AL 31.12.2017	50.000,00	4,80	2.400,00	240.448,00	457.705,00	63.040,00	2.460.798,00
L.I.F.T. S.p.A. BILANCIO AL 30.06.2017	6.650.986,00	1,40	161.371,00	6.130.367,00	6.202.336,00	453.911,00	15.863.341,00
B) CONSORZI							
Consorzio socio-assistenziale del Cuneese BILANCIO AL 31.12.2017	1.000,00	62,07	-	2.772.650,00	25.493.314,00	-60.055,18	12.352.407,00
Consorzio Ecologico del Cuneese BILANCIO AL 31.12.2017	500.000,00	33,60	168.000,00	697.201,00	16.207.722,00	30.223,00	5.954.614,00
Consorzio per il Sistema Informatico - CSI Piemonte BILANCIO AL 31.12.2017	11.886.394,00	0,86	-	40.754.338,00	119.958.894,00	164.272,00	101.764.331,00
Istituto Storico della Resistenza e della Società contemporanea in provincia di Cuneo BILANCIO AL 31.12.2017	-	7,696	-	559.212,21	-	82.625,20(°°)	570.044,36
C) ISTITUZIONI							
Scuola Comunale Professionale "A. Lattes" BILANCIO AL 31.12.2017	149.313,88	100,00	-	175.558,00	24.455,00	-53.760,00	175.672,00
D) G.E.I.E.							
EURO.CIN G.E.I.E. BILANCIO AL 31.12.2017	104.004,00	14,29	7.800,00	133.803,00	75.633,00	0,00	156.710,00
E) FONDAZIONI							
Istituto Tecnico Superiore Agroalimentare per il Piemonte BILANCIO AL 31.12.2017	155.222,00	7,09	11.000,00	165.212,00	1.265.957,00	6.291,00	1.299.210,00
F) ASSOCIAZIONI							
Comitato Cuneo Illuminata BILANCIO AL 31.12.2017	-	-	1.000,00	1.125,00	179.108,00	-25.448,00	104.801,00.

(°°) risultato finanziario della gestione

PARTECIPAZIONI INDIRETTE	QUOTA % PARTECIP.	VALORE € PARTECIP.
CO.GE.SI s.c.r.l. (partecipata tramite A.C.D.A.)	14,85	7.425,00